
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO TRIBUTI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: SERVIZI DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEGLI ACCERTAMENTI IMU - 
TASI - TARI ALLA DITTA I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SPA - CIG: 
934354593F -  ESTENSIONE ENTRO IL LIMITE DEL QUINTO D'OBBLIGO, AI SENSI 
DELL'ART. 106, COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016

Data : 23/09/2024

N.  209
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Richiamate:

 la deliberazione consiliare n. 60 del 22/12/2023 “Approvazione del Documento 
Unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

 la  deliberazione  consiliare  n.  62 del  22/12/2023,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario  2024,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il  bilancio 
relativo al triennio 2024-2026;

 la  deliberazione  n.  85  del  28/12/2023  con  la  quale  la  Giunta  comunale,  in 
relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha 
approvato  il  programma gestionale  contenente  l'individuazione  dei  capitoli  di 
bilancio affidati alla gestione amministrativo-finanziaria del sottoscritto per l'anno 
2024 ed ha assegnato le risorse finanziarie ivi indicate;

Visto l’art.  107,  comma 3°,  del  TUEL sulla  base  del  quale  spettano ai  Dirigenti  / 
Responsabili di EQ gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  23  del  11/06/2024  con  cui  è  stata  attribuita  la 
responsabilità  gestionale del  Servizio Finanziario,  cui  sono attribuite competenza e 
risorse per la gestione dell’affidamento di contratto di appalto in oggetto;

Premesso che il servizi di supporto alla gestione degli accertamenti IMU - TASI – TARI 
per gli anni 2022 e 2023 è stata affidata, con Determinazione n. 139 del 04/08/2022, 
da parte del Servizio Finanziario - ufficio tributi, mediante Trattativa Diretta (TD) sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’importo complessivo 
di  92.427,20  euro,  IVA  22% compresa,  a  favore  dell’operatore  economico  I.C.A.  - 
IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SRL, C.F. 02478610583 P.IVA IT01062951007;



Preso atto che:

 Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023, 
contestualmente all’approvazione del nuovo codice dei contratti pubblici, Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

 l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023, rubricato “Abrogazioni e disposizioni finali”, dispone 
che “A decorrere dalla  data in cui  il  codice acquista efficacia ai  sensi  dell’articolo  229,  
comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi  
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:

◦ a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di  
scelta  del  contraente siano stati  pubblicati  prima della  data in  cui  il  codice  acquista  
efficacia;

◦ b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in  
relazione ai quali,  alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli  
avvisi a presentare le offerte;

◦ omissis….;”

 il D.Lgs. 50/2016, art. 106, comma 12 rubricato “Modifica di contratti durante il 
periodo  di  efficacia”  dispone  che  “La  stazione  appaltante,  qualora  in  corso  di  
esecuzione  si  renda necessario  un aumento  o  una diminuzione  delle  prestazioni  fino a  
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle  
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere  
il diritto alla risoluzione del contratto.”;

RITENUTO necessario ed opportuno:

A) confermare la scelta di affidare ad un soggetto/ditta esterna il servizio di 
supporto alla gestione degli accertamenti IMU - TASI - TARI anni precedenti;

B) mantenere la continuità con il precedente operatore economico I.C.A. - 
IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SPA

per le seguenti motivazioni:

 le risorse di personale del Settore finanziario comunale non sono sufficienti - per 
numero di addetti e carico di lavoro - per lo svolgimento di tutti gli adempimenti 
connessi alla emissione e gestione degli accertamenti TARI, IMU e TASI;

 è indispensabile proseguire con l’attività di controllo tributario delle posizioni 
TARI, TASI, IMU ed il recupero di quanto dovuto e non versato a seguito di 
omessa/infedele denuncia e omesso/parziale versamento, considerando che 
l’interruzione di tale attività, soggetta a termini decadenziali, sarebbe causa di 
mancato gettito e di danno per il Comune;

 per il servizio in oggetto risulta attiva la CONVENZIONE Intercent-ER per 
l’affidamento dei servizi di supporto alla gestione ordinaria, ricerca evasione e 
riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate comunali - Lotto n. 6 , Rep. 
RSPIC/2020/58, ma che non è possibile ad oggi per il Comune di Santa Sofia 



attivare il servizio in quanto non c'è stata adesione nei primi tre anni dalla 
stipula della convenzione;

 il passaggio ad un nuovo fornitore e la conseguente migrazione di dati potrebbe 
generare ritardi e disservizi nei confronti dei contribuenti, rischio di rischio di 
mancata/ errata/ ritardata emissione di avvisi di accertamento che potrebbero 
causare un mancato introito per l’ente, oltre ad un aggravio per gli uffici 
comunali;

 la ditta I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SRL - precedente affidatario del 
servizio – ha fornito le prestazioni previste dal contratto sopra richiamato in 
modo soddisfacente per il Comune, come si evince dall’attività svolta e dalle 
riscossioni rendicontate per il Comune;

 nel corso degli anni 2022 e 2023 sono stati emessi avvisi di accertamento per 
un importo inferiore a quanto previsto (-30%), andando a configurare un 
disequilibrio contrattuale a sfavore dell'aggiudicatario, da imputarsi 
principalmente alle numerose richieste da parte dei destinatari di avviso di 
accertamento per omessa o infedele dichiarazione TARI di ricevere 
cumulativamente avvisi per tutti gli anni oggetto di accertamento successivi al 
primo, modificando il trend previsto di emissione (che da prassi prevedeva 
l’emissione annuale dei soli anni in decadenza);

 la ditta I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SPA, ha manifestato per le vie brevi 
la  disponibilità  ad  effettuare  il  servizio  di  supporto  per  la  gestione  degli 
accertamenti IMU, TARI, TASI;

Considerato che sono già state avviate le procedure utili alla predisposizione di una 
nuova gara ad evidenza pubblica per i servizi in oggetto per gli anni 2025 e seguenti; 

Ritenuto necessario provvedere all’estensione per l'anno 2024 dell'affidamento del 
servizio;

Ritenuto di procedere all’aumento della prestazione di fornitura di beni oggetto del 
contratto in corso di esecuzione per 15.152,00 euro, nei limiti  del  quinto del valore 
dell’appalto  pari  ad  un  massimo  di  15.152,00  euro  (20%  del  valore  imponibile 
contrattuale IVA esclusa di 75.760,00 euro);

Dato atto che  l’importo è da considerarsi un valore di stima per la particolarità dei 
servizi oggetto del  presente affidamento, non potendosi prevedere con certezza l’entità 
esatta delle riscossioni;  

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA 

per i motivi innanzi espressi:

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. di prendere atto della necessità di estendere per l'anno 2024 l'affidamento del 



servizio  di  supporto  alla  gestione degli  accertamenti  IMU -  TASI  -  TARI  anni 
precedenti per gli anni 2022 e 2023, affidato  con Determinazione n. 139 del 
04/08/2022, da parte del Servizio Finanziario - ufficio tributi, mediante Trattativa 
Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l’importo  complessivo  di  92.427,20  euro,  IVA  22%  compresa,  a  favore 
dell’operatore economico I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SPA avente sede 
legale  in  Via  di  Novella  n.22  00199  –  Roma  (RM),  C.F.  02478610583  P.IVA 
IT01062951007;

3. di disporre l’aumento della prestazione di in corso di esecuzione per  15.152,00 

euro, nei limiti del quinto del valore dell’appalto pari ad un massimo di 15.152,00 
euro  (20% del  valore  imponibile  contrattuale  IVA  esclusa  di  75.760,00 
euro), pari a 18.485,44 euro IVA inclusa;

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, a favore dell’operatore 

economico  I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SPA avente sede legale in 
Via  di  Novella  n.22  00199  –  Roma  (RM),  C.F.  02478610583  P.IVA 

IT01062951007, la  spesa  complessiva di  €  18.485,44 (IVA  INCLUSA),  sui 
seguenti  cap./art.  di  bilancio  2024/2026  che  presentano  la  necessaria 
disponibilità:

◦ gestione degli accertamenti imu-tasi € 8.981,71 iva inclusa al cap. 00391 
art. 00 – “Aggio recupero evasione IMU/TASI” Tit. 1 Mis. 01 Progr. 4, CIG: 
934354593F;

◦ gestione degli  accertamenti TARI  € 9.503,73 iva inclusa al  cap. 01572 
art. 00 – “CARC gestione recuperi – aggio a favore del concessionario” Tit. 

1 Mis. 09 Progr.3, CIG: 934354593F;

5. di dare atto che:

◦ la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica, di cui agli E.F. 2024-26;

◦ la spesa è esigibile nel 2024

6. di trasmettere all’operatore economico I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SPA il 
presente provvedimento nonché l’atto di sottomissione contenente la modifica 
alle  condizioni  contrattuali  già  stipulate,  allegato  “B”  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

7. di dare atto che:

◦ il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è la Dott.ssa Sara Fantini;

◦ nei  confronti  della  scrivente  Responsabile  del  Settore  Servizio  Finanziario, 
anche in qualità di  RUP, non sussistono situazioni  di  conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990,  art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e art. 6, comma 2 del DPR 62/2013;



◦ si  provvederà alla  stipulazione del  contratto ex art.  32,  comma 14 D.Lgs. 
50/2016,  mediante  scrittura  privata  in  modalità  elettronica  consistente 
nell’atto di sottomissione indicato al punto 6;

◦ il contratto contiene clausola di risoluzione in caso di accertamento del difetto 
del possesso dei requisiti di cui al Titolo IV, Capo II (artt. 94-98) del D.Lgs. 
36/2023,  attestati  in  apposita  autodichiarazione  richiesta  all’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 secondo il modello del 
Documento  di  Gara  Unico  Europeo  (DGUE),  oggetto  di  verifica  e  idonei 
controlli ai sensi dell’articolo 71, comma 1 del medesimo decreto presso le 
autorità competenti successivamente alla stipulazione del contratto;

◦ la spesa è stata sottoposta a verifica di congruità e ne è stata attestata la 
compatibilità finanziaria nel rispetto del pareggio di bilancio;

◦ il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 
amministrativa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dalla  Legge 
241/1990 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

◦ il corrispettivo della prestazione verrà liquidato su presentazione di regolare 
fattura e previa verifica di regolare esecuzione;

◦ il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari  di  cui  all’art.  3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche;

◦ non sussiste necessità di provvedere alla redazione del DUVRI in merito ai 
rischi  interferenziali  in quanto non si applica alle forniture di beni  ai sensi 
dell’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs n. 81/2008;

◦ il  numero  identificativo  di  gara  è  il  CIG  acquisito  in  sede  di  affidamento 
934354593F;

8. di comunicare all’impresa affidataria della fornitura, al momento dell’ordinazione 
ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che la successiva fattura 
elettronica  dovrà  obbligatoriamente  contenere  riferimento  al  presente 
provvedimento, nonché al numero di impegno di spesa ed il codice CIG ai sensi 
dell’art. 42 del D.L. 66/2014 e Decreto interministeriale del 24/08/2020 n. 132 
MEF;

9. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio online del comune di 
Santa  Sofia  e  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  di  Amministrazione 
trasparente “bandi di gara e contratti”.

La presente determinazione: 

[x] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

[x] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto; 



[ ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 

[ ] ha immediata esecuzione;

[x] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FANTINI SARA

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


